A præclarius dici possit quam quod pugnent pro virtute et pietate ? Quia vero ipsi propositum fuit, maculas quæ nonnunquam præclaris actionibus adhærent eluere, moderate etiam istos punit : sicuti et magnus Athanasius, quod reor, fecisset, si ipsi contigisset hanc causam tractare, neque alio respiciens istos præterisset : verum illi (Zonaram innuit), qui magnanimitatem spiritualis hujus legislatoris non assequuntur, neque naturæ humanæ ad vitium pronitatem considerant, ipsum reprehendere non verentur, quasi esset iusulsam consilium, et recto iudicio carens. Hoc enim pacto, ait ille, continget ut milites spectatissimi, et quorum studium est esse ac cæde exterorum incursus præcidere, per totam vitam boni communionem priventur, quod viris Christianis intolerabilis pœna est. Quippe cur non illi manibus puri esse debent, quos tu ipse fateris pro pudicitia et pietate pugnare, ut ille optime animadvertit ? Nisi enim illi in animum induxissent Barbaros aggredi, et vibratis gladiis persuadere, non quidem cupidos bonorum alienorum, sed de suis sollicitos esse, anne de pietate actum esset, cum Barbari omnia sibi subjicerent propter nimiam adversarii ignaviam, et suam superstitionem stabilire magnopere anniterentur ? Quis autem honestati locus erit, cum omnes arrepto semel imperio ad ipsorum mores vitam agere cogent Barbari ? Hæc quidem audent puerili balbutie adversus multisonam Spiritus buccinam et evangelicæ scientiæ syntagma obmurmurare. Quibus sic respondere, licet, quod naturalium nostrorum affectuum, ut summam dicam, examen post lapsum Adæ, quod soimus, universum genus humanum invasit, tanquam farrago infirmitatum communionem in malum conspirantium. Quorum alia nobis ex natura et necessitate adherent : alia autem secundum naturam et electionem nobis insunt. Et illa quidem nullam culpam trahunt, quia obtundunt tanquam sufficientem excusationem irrationalem necessitatem naturæ, modo excessus usum non vitiet : sed quoad ista ad quæ electio incitat (quæ quidem naturæ rationali libere agenti convenit) persuadens eam irrationalis naturæ passionibus se submittere, ut par est, quamvis esse dedere recusaverit, haud penitus tamen reprehensionem, condonatus licet, evaserit. Quapropter hæc etiam expiatione opus habent, tanquam originale vitium e vestigio consequentia. Namque matrimonium, quamvis vel immortalitatis, qua excidimus, imaginem quamdam præ se ferre videatur generis successione, nihilominus, nisi quis legitimam potestatem habuerit, et sacro ritu veterem statum eluerit, inter res exsecrabiles censetur. Idcirco et infantes nisi sacro purgantur lavacro, a communionem nostra excluduntur : quamvis non ex electione, sed naturaliter labis originalis participes fieri credantur : quatenus carnis concupiscentiam tanquam naturæ culpam ferant. 256 Unde dicit sanctus David : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus fui, » etc. Quare si bella, et quæ inde se-

quuntur hominum cædes, passionum post lapsum voluntariarum soboles sint, opus est ut ii qui in castris vivere et dextram sanguine exterorum imbuerent student, repurgentur prius pœnitentiæ medicîna, atque hujuscœigne sordes illi vitægeneri adhærescentes absumant, atque ita ad mysteria novi Adæ accedant. Quoniam etiam tota evangelicæ institutio, nos ad pristinum statum reducens, et ad spiritualem, ut licet, et meliorem vitam instruens, nallo in loco vel bella laudat, aut per cædes malitiæ impetum sistit, prout se res habuit sub veteri lege: sed maxime huic adversatur et prorsus contraria docet. Nam Dominus aliquando discipulos suos, qui rogaverant eum, zelo Theſbitæ commoti, ut vellet fulmina in Samaritanos immittere, qui ipsos non receperant, semet ad ipsos convertens increpavit hisce verbis: « Non noſtis quod spiritu sitis. » Verum tamen si veterem etiam legem diligenter consideraveris, paria cum evangelicâ quoad ista sentientem reperies: tametsi alius naturæ humanæ status aliam providentiam legesque postulare videbatur. Id facere Deus Davidi extruendi templi cupido cur non permisit? annon quod dextra ejus infinita cæde exterorum fuit polluta? Josephus etiam hic merito fidem faciat. Quare etiam Deus, quando ostentis de cœlo, et voce tenuissimæ auræ in Horeb dictum Theſbitæ allocutus est, Dominum in istis non esse, in hac vero adesse dixit? Nonne inde plane demonstravit, quod sola longanimitas et misericordia Deo placet quodlibet autem cæterorum hominum malitia inducit? Quenam illa administrationis Moſis præstantia? annon quod impietatem e medio tollere potuit, quæ dominari solet in vitam humanam et conterere omnes qui ipsi renituntur, et omnibus modis recusantes reformationem in melius? Quare igitur eos qui etiam ex mandato Dei cum corporibus humanis impietatem una demelunt, per certos dies ingredi in castra alicubi vetuit? Nuntios enim ad Balaamum infestissimum cum diris oraculis a se missos, qui civitates ei tributarias expulſerant, et cives omnes præter infantes crudeliter interfecerant, rege etiam ipso mactato, qui prius infinita mala meditatus fuerat contra Judæos, feceratque: quippe offerens ipsis mulieres impudicas, lascivia corpora, et impietate animas eorum qui cum ipsis corrumpit; hos, inquam, qui tam præclare hostem devicerant, extra campum manere jussit usque ad diem septimum, jussitque magnum sacerdotem Eleazarum ipsos purgare: ostendens, uti puto, quod licet legitimæ fuerint inimicorum cædes nihilominus tamen qui hominem occidit, juste licet se defendendo, et invite fecerit, ad sacrificium obnoxius esse videtur propter summam cognitionem et communionem; cujus ergo etiam viros minime improbos, quibus cæde pollui contigerat, purgari voluit ad delendum illum reatum. Quare ad legem spiritualem animum suum totum intendens vir sanctus (et) Moſem sibi tanquam